*) Ann. Pogg. Völ. LXXIII. „Experimental-Untersuchungen über die Wirkung der Magnete auf gasförmige und tropfbare Flüssigkeiten.“ 21. Febr. 1848.

Aequo modo res se habet, si non effectum integrum respicias (qui in universum adtribui potest vi unicae atque virium pari, „couple“) sed qui est in aliquam directionem (correspondet vi modo relatae datam in directionem projectae). Quibus e legibus clarissime elucet, cur araeometrum, cuius globus parum tantum magnetice afficitur, magnetismo excitato, supra polis in liquore magneticō ascendat, in diamagneticō fundū petat, infra polos contrario modo se habeat, cur inter polos in liquido magneticō ad propiorem accedat, in diamagneticō medium versus tendat; patet, qua de causa solidum magneticum in liquore magis magneticō diamagnetice sese habeat, alteram vero in partem diamagneticum in liquore magis diamagneticō magnetice; optime intelligimus, qua ratione cylindrus e bismutho fabricatus, imo etiam e vitro non ita magneticō confectus, in saturata solutione sulfatis ferrici contra resistantiam, quam medium ei opponit, inter polos suspensus, tanta vi dirigatur; concludimus denique, leges, nuper modo ab Edmundo Becquerel, pronuntiatas, quae spatium vacuum bismuthum a polis depellere iubent, esse falsas *).

Ad perquirendam attractionem et repulsionem corporum pusillorum primi microscopio usi sumus, legem supra expositam nunquam non respicientes. Maxime commodum nobis visum est, armaturis foliolum micae impnere, cui liquidum examinandum infunderetur; speculum infra illud collocatum lucem necessariam sursum immittebat. Tali modo et sanguinem ranae et lac, totam si spectas massam, polos fugere observavimus, insuper autem in utroque globulos respective crux et adipis suo et proprio motu de punctis, quibus maxima exhibebatur vis magneticā, repellī animadvertisimus, unde globulos illos magis magneticos esse, sequitur.

III.

De magnetis agendi modo in corpora aëriformia.

Primum cl. Faraday corpora aëriformia magnete non sollicitari censuit, et quae paragrapho praecedente memoravimus docent, magnetis vim eam, quam in gazum loco motum exerceat, non tantum in corpus solidum valere, quam si pro

*) Comptes rendus; séance du 21. mai 1849.

„Ueber den Einfluss der Umgebung eines Körpers auf die Anziehung oder Abstossung, die er durch einen Magneten erfährt.“ Comm. fascicul. prox. Ann. Pogg. edenda.

corpore aëris formi liquidum substitueris, imo vim tam exiguum et debilem fore, ut ne via quidem loco citato exposita observari possit. Quum modo a cl. Faraday excogitata experimenta repetenda adtigissemus, ferrum flammæ, cuius ellychnium solutione ferrica oblitum erat, magnetis ope ostendere conati, flamمام potius repulsam esse notavimus, neque tamen hac de re quidquam fecimus, quippe qui quae exspectaveramus non videremus.

Hucusque ventum erat, quum Bancalari et Zantedeschi candelæ flammam electromagnetis polos fugere observarent; quid veri igitur similius, quam quod huius phænomeni causa effectū adscriberetur magnete in flammæ gaza exercito? Qua ratione commotus cl. Faraday experimenta antea derelicta denuo recepit; quod quidem ignorantes nosmet ipsi experimenta composuimus, e quibus quae sequerentur in Ann. Pogg. vol. LXXIII. publicavimus. Ostendimus, repellere vapores iodi, chlori, bromi, acidi nitrosi, hydrargyri, aquae, nec non aërem rheophoro calefactum et sole illustratum et umbram in papyrus proiicientem; animadvertisimus inde, polos fugere flamas candelarum e sebo, cera, stearino confectarum, spiritus yini et libere et cum ellychnio combusti, sulfuris, phosphoris, hydrogenii. Imprimis autem memoria dignum videtur phænomenon, quo flamma olei terebinthini aut candelæ sebatae valde fumantis inter polos, V ad X elementrum galvanicorum ope magnetica vi imbutos collocatae oculos delectat. Quod quidem optime nobis evasit armaturis in tabula adiecta littera (H) designatis utentibus et ita dispositis, ut acumina (b) ad aliquot milimetra usque alterum alteri adpropinquata essent utque eorum partes delimitatae flammæ basin spectarent. Ne aër fluctuans flammam turbaret mensae imposita erat libra Coulombii, eius pars superior, columnam ferens, demta erat, ne fumus provolutus flammam alimento privaret. Qui idem fumus haud secus ac flamma ipsa repellitur et in altum ascendens lineas format parabolicas, distincte limitatas, flammæ acclinatas.

Cl. Faraday huncce perquirendi modum sécutus est, ut gazis aëre levioribus de parte inferiori polarum inter hosce ipsos ascendentibus vasa superne locis diversis disposita offerret, et quae vasa impletae essent chemica arte videbret; quae gaza vero aëre graviora essent, super polos veluti liquorem effundebret infraque reciperet. Attamen quamvis ingeniose excogitata esset haec agendi ratio, nihil certi de magnetismi natura præbuit eam ob causam quod gaza perquisita non libera sed sua parte iterum gazis essent circumdata. Hoc tantum discrevit, num aliquod gazum plus an minus esset diamagneticum altero, aut, quod dirimi nequibat, plus minus magneticum. Quod in planum propellere vide

quō modo suscepimus. Si minimae corporis aërifōrmis particulae viribus ab aliquo puncto exeuntibus repelluntur, necesse prorsus est, ut, quum illi tanta sit elasticitas (*Compressibilität und Expansibilität*), non solum pondere, verum etiam densitate circum punctum memoratum mutetur. Unde concludimus fore, ut thermometrum aëre impletum et guttula clausum inter polos positum, magnetismo excitato, eodem modo se haberet, quasi aér inclusus caloris vi extenderetur. Experimentum, hoc modo compositum et institutum, expectationem non fefellit. Polis collocavimus armaturas maiores partibus curvatis adversis, V tantum millimetris admotis, interque ipsas thermometri vas posuimus tali forma e tenui lamella aerea fabricatum, ut anguste armaturis applicaretur (v. fig. K). Temperatura aliquo tempore praeterlapso aequa facta, thermometri in tubulum vitreum, cuius diamēter internus circa I millimetrum explebat, guttula spiritus vini est immissa. Gyro electrico, qui decem elementis galvanicis excitabatur clauso (tum temporis crūribus electromagnetis nondum quot nunc spirae filii cuprei erant circumvolutae), guttula II ad III millimetris, orificium tubuli versus, celeritate mox retardata est promotā et, gyro interrupto, quem locum ante tenuerat mox recuperavit. Tum primum aëris diamagnetismus, ut nullo dubio locus esset relictus, comprobatus erat simulque agendi ratio erat indicata, qua non solum per vestigare posses, utrum aliquod gazu[m] esset magneticum an diamagneticum, verum etiam quanta esset haec aut illa vis exactissime metiri valeres. Nihil scilicet opus est, quam ut pro aëre gazo perquirendo thermometrum impleas. Hic est locus multorum experimentorum maximi momenti adhuc instituendorum, atque haec est via ad gravissimas quaestiones hucusque pendentes disceptandas.

IV.

De ratione diversa qua magnetismus et diamagnetismus augeantur et diminuantur. Polaritas diamagnetica.

In experimentis quea paragrapho I. descriptimus faciendis mirum nobis est visum, quod particula cōticis arboris aut elythri melolonthae, cui plerumque oblongam dabamus formam, hoc die magnetica, postero diamagnetica adparuit. Quae res rara, postquam ad detegendam novam phaenomenorum magneticorum paragrapho VIII. descriptorum classem nos conduxit, ut discuteretur poscebat. Mox nobis elixit, causam, cur corpora nunc quasi magnetica, nunc quasi diamagnetica

inter polos dirigerentur, eam esse, quod non aequa semper distantia a polis absent, atque illud evenire in omnibus corporibus, quae substantias continerent et magneticas et diamagneticas ita inter se mixtas, ut haud multum abesset, quin illarum magnetismus harum diamagnetismo esset aequus. Quod quidem cylindriope demonstravimus e bismutho diamagnetic et stanno, ferro contento, magneticō compositi, qui cylindrus non aliter ac substantiae modo dictae se habuit.

Ad exponendas res supra relatas hypothesis posuimus, repulsionem magnete exercitam rapidius cum distantia decrescere quam adtractionem. Parvuli cylindri e varii generis ligni carbone confecti optime cognosci potuere, polis adpropinquatis, aequatorialem in situm dirigi, polis contra magis remotis aut quum ipsi cylindri filo bombyceo librae Coulombii involuto in altius evecti essent, distincte situm petivere axialem. Paulo post autem, reapse variam distantiam phaenomeni causam non esse, sed potius, e gyri intensitate pendentem, magnetis energiam perspeximus. Etenim eundem illum cylindrum e carbone esectum, polo rum distantia eadem manente, si I—II elementis galvanicis uteris, axialiter dirigi observabis et si III plusve elementa adhibebis, aequatorialiter ponи videbis. Unde hancce legem universe valentem deduximus:

Ipsius materiae diamagnetismus, magnetis vi decrescente, neque minus, quod inde sequitur, polis magis remotis, celerius debilitatur quam magnetismus. *)

Quae quidem lex hisce tenetur et confirmatur experimentis. Quodsi horologii vitro tantum hydrargyri infuderis, ut vitri magnetismus mercurii vincat diamagnetismum, atque si, uti vitrum, magnetismo nondum excitato, brachio staterae adligatum armaturas invicem adpropinquatas vix tangens, cum altera lance teneat aequilibrium, efficeris, post gyrum magneti circummissum, illud adtrahi videbis. Tum alteri lanci si pondera sensim inieceris, donec adtractionem superant, vitrum ab armaturis deripitur, paucis vero millimetris distans retinetur et tum demum omnino evehitur, quum gyrus sit interruptus. Qui agendi modus omne prosternit dubium; facile autem te fallet, nisi cavebis, quum librae momentum rotationis magnetismi effectui accedat.

Postea idem experimentum hac via, repetivimus. Statera ita instituta, ut

*) Ann. Pogg. LXXII, p. 343. „Ueber das Verhältniss zwischen Magnetismus und Diamagnetismus.“ 25. Juli, 1847:

Ibid. LXXIII, p. 613. „Ueber ein einfaches Mittel den Diamagnetismus schwingender Körper zu verstärken. Diamagnetische Polarität.“ 21. Februar, 1848.

in altius posset tolli, eodem in vitro bismuthum posuimus et, aequilibrio reparato, post magnetismum excitatum, nunc maxime distincte vidimus adtractionem, nunc repulsionem, quoad libra evenheretur aut demitteretur, aut quoad gyrus minori aut maiori elementorum numero efflueret. Ita, quod maxime mirum est phaenomenon, corpus e magneticis et diamagneticis substantiis constans, gravitatis vi subductum, certa quadam distantia, a magnete remoto pendente de polis disiunctum libere in aëre suspensus tenetur et hunc aequilibrii situm propulsus oscillationibus repetit.

In experimentis novissime commemoratis iusta distantia vitrum cum bismutho principio adtrahitur, mox repellitur; quae quidem res legem generalem confirmat, quum, ut bene scis, electromagnes, quam totam potest, energiam non temporis momento impetrat.

Inter armaturas longius invicem remotas cylindrus longior oscillans, eidem obediens legi, situm petit obliquum, quippe qui aequatorialis polis longius remotus, axialis vero sit proprior. Itaque obliqui situs aequilibrium (quod primum haud raro hisce in experimentis mentem nostram turbavit) corpus indicat ex elementis partim magneticis, partim diamagneticis mixtum.

Comprobata est denique lex illa eo quod globi e bismutho tornati, solutioni sulfatis ferrici immersi diamagnetismus, huius salis magnetismo IV. elementis elicto magis augebatur quam VIII., cuius quidem rei causa haec putanda est, quod solutioni et diamagnetica aqua et magneticus sulfas ferricus inerat, illiusque diamagnetismus rapidius accrescebat quam huius magnetismus.

Jam vero satis nobis protulisse videatur ad confirmandam legem supra expositam et explicatam, quae est maximi momenti in disciplina magnetismum tractante. Etenim si magnetismus et diamagnetismus nihil essent nisi diversarum distantiarum functiones de magnetis energia neutiquam dependentes, non eidem vi primariae adscribere possemus. Sed quae nunc rerum est ratio, supponi licet, utrumque eodem de fonte ducere originem, eandem sequi legem qua intensitas cum distantia est coniuncta, atque, ut ita dicamus, vi diamagnetiae maiorem resistantiam, maius obstaculum obiici quam magneticae.

Quae sentiendi ratio eo etiam veri est similior, quod cl. Reich eodem adparatu, quo telluris densitatem mensus est, polaritatem existere diamagnetiam demonstravit; idem cl. Poggendorff postea et simpliciori quidem modo est consequutus. Nosmet ipsi hucusque eandem rem non nisi via indirecta reperimus, quippe qui bacillum ferreum in situ aequatoriali inter armaturas lamellis cupreis vestitas poneremus et vim, qua acus bismuthea inter

polos super illum oscillans dirigeretur; sextuplicem esse factam observarimus. *)

Itaque quemadmodum magnetis polus in fine propiori bacilli ferrei ponit excitat amicum, idem contrario modo in fine propiori bacilli bismuthi inimicum provocat, aut, quod eodem tendit, gyri, quos Ampère in ferro magnetis polo excitatos supposuit, directione fluunt opposita ei, quam in bismutho persequuntur.

V.

De magnetismi et diamagnetismi variorum corporum metiendi methodo.

Postquam patuit, cuncta corpora et solida et liquida magnete aut adtrahi aut repelliri, expetenda mihi visa est methodus, qua attractionis et repulsionis quantitates substantiarum variarum inter se comparare et metiri valeremus, ut quemadmodum de pondere specifico aut calore cuiusdam corporis ita et de magnetismo et diamagnetismo specifico loqui licet, et sic nova in res physicas notio introduceretur. Qualem methodum invenimus hisce cogitationibus theoricis, experimentis si opus erat confirmatis, conducti. Intensitas vis, qua magnes substantiam adtrahit aut repellit in uno eodemque volumine aequaliter distributam (e. gr. in horologii vitro lamella vitrea polita obtecto) atque uno semper eodemque modo ad magnetis polos sitam, proportionalis est huius substantiae massae ideoque etiam ponderi. Unde magnetismum aut diamagnetismum substantiarum variarum, quarum in uno eodemque volumine distributarum, attractiones aut repulsiones uno in magnete definiuntur, eandem habere rationem sequitur ac fractiones, quarum nominatores intensitates attractionis aut repulsionis, denominatores autem pondera repraesentant. **)

*) Vide comm. novissime citatam.

**) Postea cl. Delesse quatuor Academie francogallicae obtulit dissertationes de intensitate magnetismi variorum corporum (Comptes rendus XXVII, XXVIII), in quibus hoc aliud principium posuit. „Si l'on présente l'extrémité inférieure d'un barreau aimanté à des substances réduites en poudre d'égale grosseur les poids de ces substances, qui resteront adhérentes... représenteront ce qu'on peut appeler le pouvoir magnétique de ces substances (XLVIII p. 35).“ Quod minus nobis videtur exactum.

Magnetismum ferri = 100000 ponere solemus; tum, ut dicta exemplis illustremus, lapidis magnetici = 40227 atque ferri oxydati, quod *Eisenglanz* vocatur, = 533 sumendum est.

Neque minus denique intensitatem ipsarum atomorum magnetismi definire possumus, massarum videlicet in locum atomorum numerum substituentes. Ferrei atomi magnetismum = 100000 ponentibus nobis, observationes pro lapide magneticō numerum 166656, atque pro ferro oxydato 1522 dedere. *)